



AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

3º Quadrimestre/2018

Tem como objetivo de demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o quadrimestre em questão pelo Poder Executivo, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da LRF.



Transparência da Gestão Fiscal

Art. 9º ...

§ 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública referida no § 1º do art. 166º da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Art. 48º - São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação , inclusive em meios eletrônicos de acesso público:

- os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias;
- prestações de contas e o respectivo parecer prévio;
- **os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;**
- e as versões simplificadas desses documentos.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Receitas (RREO – Anexo I)

- Receitas Correntes
- Receitas de Capital
- Receita Corrente Líquida



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Receitas Correntes (RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão Atualizada	Execução – 3º Quadrimestre/2018	
		Valor	%
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	6.658.758	6.873.456	103,22%
Contribuições	2.362.597	2.633.779	111,48%
Receita Patrimonial	3.427.685	3.239.052	94,50%
Receita de Serviços	26.222	44.073	168,08%
Transferências Correntes	52.471.803	53.365.223	101,70%
Outras Receitas Correntes	310.378	319.866	103,06%
TOTAL	65.257.443	66.475.449	101,87%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Receitas de Capital e Intra-Orçamentárias

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão Atualizada	Execução – 3º Quadrimestre/2018	
		Valor	%
Operação de Crédito	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%
Alienação de Bens	20.500,00	0,00	0,00%
Transferências de Capital	1.135.840,35	1.459.582,63	128,50%
TOTAL	2.656.340,85	2.959.582,63	111,42%
RECEITAS INTRA-ORÇAM.	5.818.531,00	7.004.323,85	120,38%
TOTAL DAS RECEITAS	73.732.315,61	76.439.358,42	103,67%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Receita Corrente Líquida (RREO – Anexo III)

RCL	R\$
Janeiro/2018	55.047.934
Fevereiro/2018	55.347.262
Março/2018	55.533.506
Abril/2018	55.745.789
Maió/2018	56.536.814
Junho/2018	56.893.757
Julho/2018	57.819.700
Agosto/2018	58.401.078
Setembro/2018	58.391.086
Outubro/2018	59.031.594
Novembro/2018	60.083.488
Dezembro/2018	60.930.693



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Despesas (RREO – Anexo I)

- Despesas Correntes
- Despesas de Capital



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Despesas Correntes (RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Correntes	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Pessoal e Encargos Sociais	36.183.316,75	35.790.118,28	35.789.611,38	35.576.305,31
Juros e Encargos da Dívida	377.503,08	377.502,38	375.223,58	375.223,58
Outras Despesas Correntes	25.990.006,11	24.310.239,00	22.703.187,06	22.193.881,55
SOMA	62.550.826	60.477.860	58.868.022	58.145.410



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Despesas de Capital

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Correntes	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Investimentos	6.203.687	4.819.243	3.071.065	2.968.013
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	792.275	765.157	763.739	763.739
SOMA	6.995.962	5.584.400	3.834.804	3.731.752
RESERVA DE CONTIG.	1.808.675	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENT.	7.041.018	7.036.210	6.992.382	6.529.530
TOTAL DAS DESPESAS	78.396.481	73.098.470	69.695.208	68.406.692



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Dívidas (RGF – Anexo II)

- Dívida Fundada



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Dívida Fundada (RGF – Anexo II)

Descrição Dívida	Saldo Exercício Anterior	Saldo do 3º Quad./2018
DÍVIDA CONSOLIDADA	3.103.718,05	2.758.271,18
Dívida Contratual	3.103.718,05	1.906.115,01
- De Contribuições Sociais	245.118,80	219.477,59
- Com Instituições Não Financeiras	0,00	-
- Dívidas com Instituições Financeiras	2.858.599,25	1.686.637,42
Precatórios após 05/2000 e Outras Dívidas	0,00	852.156,17
Deduções	5.641.627,85	9.051.387,56
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-2.537.909,80	-6.293.116,38

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios Regime Especial – Não Vencidos	0,00	232.865,55
RP Não Processados de Exercícios Anteriores	680.805,60	566.979,85



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Limites (RGF – Anexo I)

- Despesas com Pessoal
- Aplicação em Saúde
- Aplicação em Educação



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2018

Pessoal

(RGF – Anexo I)

Descrição	R\$	% RCL
Receita Corrente Líquida - RCL	60.930.693,16	
Despesa Liquidada com Pessoal	26.741.945,79	43,89%
Limite Máximo	32.902.574,31	54,00%
Limite Prudencial	31.257.445,59	51,30%
Limite de Alerta	29.612.316,88	48,60%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Aplicação em Saúde

(RREO – Anexo XII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Saúde	40.864.818,24
% mínimo a aplicar 15%	6.129.722,74
Despesas aplicadas na Saúde	7.868.438,59
Percentual aplicado no serviço público de saúde	19,25%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Aplicação em Educação

(RREO – Anexo VIII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Educação	40.864.818,24
% mínimo a aplicar 25%	10.216.204,56
Despesas aplicadas na Educação	11.070.951,23
Percentual aplicado na Manutenção e Desenv. Ensino	27,09%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Resultado

(RGF – Anexo VI)

- Resultado Primário
- Resultado Nominal



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Resultado Primário e Nominal (RREO – Anexo V e VI)

RESULTADO PRIMÁRIO	Meta LDO / LOA	Resultado Apurado até o Bimestre	% em Relação à Meta
	-2.264.106,01	6.406.550,20	-282,96%
RESULTADO NOMINAL	Meta LDO / LOA	Resultado Apurado até o Bimestre	% em Relação à Meta
	1.600.000,00	- 5.051.250,97	-315,70%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

3º Quadrimestre/2018

Conclusão

Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000, artigo 9º, § 4º.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadãos aqui presentes, a análise do resultado fiscal relativo ao 3º Quadrimestre de 2018, evidencia de forma aberta e concisa o cumprimento de todas as metas e princípios de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Giruá.